PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Comissão Permanente de Licitação

ADENDO AO EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  N° 6/2023

(PROCESSO SEI N° 0005008-85.2022.8.01.0000)

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE, por intermédio do(a) pregoeiro(a) designado(a) pela Portaria nº 149, de 18/01/2023,
publicada no Diário da Justiça nº 7.229, de 25/01/2023, torna pública a reabertura de procedimento licitatório, para REGISTRO DE PREÇOS, na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, a ser realizado por meio da tecnologia da informação,
obedecidos os preceitos da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123/2006, Decretos Federais nº 3.555/2000, 10.024/2019, 7.892/2013,
9.488/2018 e o Decreto Estadual nº 4.767/2019, aplicando-se, subsidiariamente, as disposições da Lei n.º 8.666/1993, e subordinando-se às condições e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE, por meio de sua Presidente, Desembargadora Regina Ferrari, considerando
que a Administração pública, por princípio, pode a qualquer tempo rever seus atos, com vistas a corrigir falhas ou preveni-las, torna
público, para conhecimento de todos os interessados, as seguintes alterações no Edital em epígrafe:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - ALTERAÇÃO DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO
DO PREÂMBULO
Onde se lê: com critério de julgamento MENOR PREÇO POR GRUPO.
Leia-se: com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA
1. DA REABERTURA DA  SESSÃO PÚBLICA
Data: 12 / 04 / 2023
Horário: 10:00h (horário de Brasília).
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br

3. CLÁUSULA TERCEIRA - ALTERAÇÃO NO DETALHAMENTO DO OBJETO (EDITAL E TERMO DE REFERÊNCIA):
3. DO OBJETO
(...)

a) conversão da unidade de medida para os itens 22 e 23, passando de unidade para m2.;

b) item 24  passa de 2 unidades para 2000 unidades;
c) item 25 passa de 2 unidades para 600 unidades.

3.3. Quantidade máxima para aquisição do objeto ora licitado:

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE
INSTITUCIONAL

QUANTIDADE
PARA ADESÃO

1

Banner em lona com as seguintes especificações:
Cor: 4x 0;
Impressão: digital colorida em resolução mínima de 1000dpi a base de solvente;
Lona: 380g/m² ou +; Acabamento: simples com madeira arredondada, ponteira de plástico e cordão.

m2 100 200

2

Banner em lona com as seguintes especificações:
Cor: 4x 0;
Impressão: digital colorida em resolução mínima de 1000dpi a base de solvente;
Lona: 440g/m² ou +;
Acabamento: aplicação de ilhoses inoxidáveis e estrutura de metal pintado em preto e instalado em
alvenaria.

m2 70 140

3

Outdoor conforme especificações:
Impressão: colorida digital;
Dimensões: 9m largura x 3m altura;
Aplicação: lugar a ser definido.
VEICULAÇÃO: Rio Branco/AC
Período: 15 dias (bi-semana a combinar)

unid. 20 40

4 Busdoor conforme especificações:
Impressão: colorida digital;
Dimensões:
Aplicação: lugar a ser definido.

m² 20 40

VEICULAÇÃO: Capital/AC
Período: 15 dias

5

Impressão de folder para divulgação de eventos diversos conforme especificações:
Dimensões: 29cm x 20,5cm;
Cor: 4x4;
Papel: couchê 115g/m²;
Pré-impressão: fotolito ou CTP;
Acabamento: vinco, laminação fosca e verniz localizado.

unid. 2.000 4.000

6

Impressão de folder para divulgação de eventos diversos conforme especificações:
Dimensões: 28cm x 39cm;
Cor: 4x4;
Papel: couchê 115g/m²;
Pré-impressão: fotolito ou CTP;
Acabamento: vinco, laminação fosca e verniz localizado.

unid. 2.000 4.000

7
Placa em aço inox escovado de 1,6mm com gravação em fotocorrosão em baixo relevo. Letras na
cor preto e brasão em policromia (4 cores), com 4 furos. Incluído parafusos com acabamento
refinado e buchas para fixação. Tamanho 40cm x 56cm.

unid. 30 60

8
Placa em aço inox escovado de 1,2mm com gravação em fotocorrosão em baixo relevo. Tamanho
23cm x 16cm. Letras na cor preto e brasão em policromia (4 cores), com estojo de luxo revestido
com veludo azul.

unid. 30 60

9
Placa em acrílico de 2mm. Letras na cor preta e brasão em policromia (4 cores), com estojo de luxo
revestido com veludo azul.
Medidas: 23cm x 16cm.

unid. 40 80

10 Prisma de mesa em acrílico cristal de 2mm, com chapa medindo 18,5cm x 13,5cm (placa aberta)
com três dobraduras, uma em ângulo de 45° e duas em 90°. unid. 40 80

11

Serviço de plotagem vinílica (adesiva) para aplicação veicular.
Impressão: digital colorida em alta resolução, e corte eletrônico.
Com aplicação Capital/AC.
Trabalho de remoção caso seja necessário.

m² 100 200

12

Serviço de plotagem predial, placas, faixas e afins, para aplicação externa e interna, em pequeno e
grande formatos.
Impressão: digital colorida de alta resolução, e corte eletrônico.
Com aplicação Capital/AC.
Trabalho de remoção caso seja necessário.

m² 150 300

13
Serviço de plotagem em papel, grandes formatos, para projetos de engenharia, arquitetura, mapas,
desenhos industriais e afins.
Impressão: digital colorida/mono de alta resolução.

m² 200 400

14 Adesivo de recorte em tamanhos variáveis e cores diversas em vinil autoadesivo. m² 50 100

15 Adesivo de recorte em tamanhos variáveis e cores diversas, refletivo, em vinil autoadesivo. m² 60 120

16 Adesivo de recorte em tamanhos variáveis e cores diversas em vinil autoadesivo já aplicado sobre
base rígida de acrílico.  De 3mm a 6mm de acordo coma necessidade do Tribunal. m² 60 120

17 Adesivos 4x0 cores em BOPP, formato 30/56,5 autoadesivo aplicado sobre base rígida de acrílico. unid. 60 120

18 Placa em PVC de 3mm a 6mm com Corte Especial e com aplicação de adesivo refletivo colorido
de recorte sobre o pvc. m² 60 120

19 Adesivo em tamanhos variáveis colorido em vinil autoadesivo. Com retirada e limpeza do adesivo
antigo e aplicação do novo de acordo com a necessidade do Tribunal. m² 300 600

20 Faixa: Formato: 2,50 m x 1,00 m, 4/0 cor, impresso em lona vinícola, com quantidade de ilhós
proporcional e corda e/ou bastão na lateral e corda. m² 70 140

21
Faixa divulgação de eventos medindo 3M X 0,8M, material em lona vinícola. Especificação: cores
4/0, com cabo de madeira das extremidades para aplicação em eventos. (artes diversas de acordo
com as necessidades da instituição).

m² 70 140

22

Placa de PVC ou PVC expandido, com Corte Especial e espessura de 3mm, com aplicação de
vinil impresso em 4 cores plotado (com layouts diversos a serem fornecidos pelo contratante),
instalado com fita dupla face 3M ou
similar de qualidade igual ou superior, a ser fracionado em peças com dimensões variadas.

m² 60 120

23 Placa em PVC 2MM. Especificação : Placa em  PVC 2MM adesivado (ADESIVO FOSCO OU
BRILHO) em impressão digital em alta resolução. m² 60 120

24

Impressão e diagramação de cartilha para divulgação de programas, conforme especificações:
Dimensões: 20cm x 14cm (fechada);
Páginas: aproximadamente 50;
Cor: 4 x 4;
Papel para capa: couchê 170 g/m²;
Papel para o miolo: couchê 90 g/m²;
Pré-impressão: fotolito ou CTP;
Acabamento: dobra central e grampo (tipo canoa) e laminação da capa.
Serviços inclusos: diagramação (distribuição dos elementos gráficos e elaboração de desenhos e
gráficos ilustrativos).

unid. 2000 4000

25

Impressão e diagramação de revista conforme especificações:
Dimensões: 30cm x 21cm (fechada);
Páginas: aproximadamente 150;
Cor: 4 x 4;
Papel para capa: couchê 170 g/m²;
Papel para o miolo: couchê 90 g/m²;
Pré-impressão: fotolito ou CTP;
Acabamento: encadernação quadrada e capa dura.
Serviços inclusos: diagramação (distribuição dos elementos gráficos e elaboração de desenhos e
gráficos ilustrativos).

unid. 600

1200

26

Serviço de plotagem predial, placas, faixas e afins, para aplicação externa e interna, em pequeno e
grande formatos.
Impressão: digital colorida de alta resolução, e corte eletrônico.
Com aplicação Interior/AC.
Trabalho de remoção caso seja necessário.

m² 100 200

27

Serviço de plotagem vinílica (adesiva) para aplicação veicular.
Impressão: digital colorida em alta resolução, e corte eletrônico.
Com aplicação Interior/AC.
Trabalho de remoção caso seja necessário.

m² 60 120

28

Busdoor conforme especificações:
Impressão: colorida digital;
Dimensões:
Aplicação: lugar a ser definido.
VEICULAÇÃO: Interior/AC
Período: 15 dias

m² 10 20

29

Outdoor conforme especificações:
Impressão: colorida digital;
Dimensões: 9m largura x 3m altura;
Aplicação: lugar a ser definido.
VEICULAÇÃO: Interior/AC
Período: 15 dias (bi-semana a combinar)

unid 10 20

4. CLÁUSULA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO (EDITAL).
5.    DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
(...)
Onde se lê: 5.1.1.  A participação será ampla para todos os licitantes.
Leia-se: 5.1.1. A participação será exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte (art. 48 da Lei Complementar n. 123, de 14 de dezembro de
2006).

5.  AS ALTERAÇÕES FORAM INTRODUZIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E DOCUMENTOS CORRELATOS.

6. DEMAIS CONDIÇÕES DO EDITAL PERMANECEM INALTERADAS.

Data e assinatura digital.

Desembargadora Regina Ferrari
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Desembargadora REGINA Célia FERRARI Longuini, Presidente do Tribunal, em 23/03/2023, às 11:06,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código verificador 1420594 e o código CRC 4187CB75.

Sistema Normativo do Poder Judiciário do Estado do Acre – Resolução do Tribunal Pleno Administrativo no 166/2012
0005008-85.2022.8.01.0000 1420594v4

http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=1420594&crc=4187CB75